otras cosas que las adjudicadas, no las omitidas (art. 1.074).

Atendiendo a ella, el análisis de la prueba pericial da como resultado que
en 1986 la explotación agrícola «Comunidad de Bienes El Pardo», en la que
participaban la sociedad de gananciales que se liquidaba, tenía un valor de
CIENTO TREINTA Y UN MILLONES CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL
QUINIENTAS VEINTISÉIS PESETAS (131.198.526 pesetas) y su rendimiento
neto (irregular por la naturaleza del cultivo) ascendió a TREINTA Y UN MI-
LLONES QUINIENTAS SETENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTAS SETENTA
Y SEIS PESETAS (31.574.976 pesetas).

Del conjunto de la prueba se deduce: que la sociedad conyugal tenía en la

[...]

hubiera cedido un 6 por 100 a tercero, excepto unas declaraciones testificales
que no pueden ser tenidas en cuenta por la admonición del artículo 1.248 del
Código Civil.

También del conjunto de esa prueba resulta: a) Que a la actora se le ad-
judicó un vehículo que costó UN MILLÓN TRESCIENTAS MIL PESETAS
(1.300.000 pesetas) y no QUINIENTAS MIL PESETAS (500.000 pesetas) como
ella dice; b) Que las deudas del patrimonio ganancial ascendían a TRES MI-
LLONES QUINIENTAS MIL PESETAS (3.500.000 pesetas).

Por todo lo expuesto, el valor líquido del patrimonio ganancial en el mo-

[...]

NIENTAS NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTAS SETENTA Y CINCO PE-
SETAS (51.593.375 pesetas), en el que a la esposa le correspondían VEINTI-
CINCO MILLONES SETECIENTAS NOVENTA Y SEIS MIL SEISCIENTAS
OCHENTA Y SIETE PESETAS (25.796.687 pesetas). Como a la misma se le
adjudicaron los bienes por valor de CINCO MILLONES TRESCIENTAS MIL
PESETAS (5.300.000 pesetas) más con crédito a cargo del demandado por
importe de DIEZ MILLONES QUINIENTAS MIL PESETAS (10.500.000 pese-
tas) a pagar en diez años, en los plazos que se señalaron, percibió QUINCE
MILLONES OCHOCIENTAS MIL PESETAS (15.800.000 pesetas), con una
merma de lo que debía percibir de NUEVE MILLONES NOVECIENTAS NO-
VENTA Y SEIS MIL SEISCIENTAS OCHENTA Y SIETE PESETAS (9.996.687
pesetas), lo que constituye lesión en más de una cuarta parte, que origina la
rescisión de la partición, salvo que el demandado opte en ejecución de senten-